PROJETO DE LEI N.º      /2026

AUTOR: DEPUTADO ESTADUAL DELEGADO PÉRICLES

Concede o Título de Cidadão do Amazonas ao Sr.

FLÁVIO NANTES BOLSONARO.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS DECRETA:

Art. 1º.  Fica concedido o Título de Cidadão do Amazonas ao Sr. FLÁVIO NANTES BOLSONARO,

conforme Resolução Legislativa n. 71 de 15 de dezembro de 1977.

Parágrafo único. A entrega do Título será realizada em reunião especial da Assembleia Legislativa,

que ocorrerá em dia e hora agendados pela Mesa Diretora.

Art. 2º.  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 04 de fevereiro

de 2026.

DELEGADO PÉRICLES

Deputado Estadual – PL

PÁGINA 3

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : CEC3862A00156CC9 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PERICLES RODRIGUES DO NASCIMENTO - DEPUTADO(A) -  EM 04/02/2026 06:51:12

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2026.10000.00000.9.002542:

PÁGINA 1

JUSTIFICATIVA

Trata-se de Projeto de Lei Ordinária que concede o Título de Cidadão do

Amazonas ao Sr. FLÁVIO NANTES BOLSONARO.

O Título de Cidadão do Amazonas foi instituído através da Resolução Legislativa

n°. 71, de 10 de dezembro de 1977, e em seu art. 1º, inciso I, ficam atribuídas o hall de

exigências para recebimento de tal honraria:

"Art. 1º. Para a concessão de título honorífico da cidadania, serão exigidos do

candidato, os seguintes requisitos e obedecidas às normas abaixo:

I – O Título de CIDADÃO DO AMAZONAS será concedido à pessoa que:

a) hajam prestado, ao Estado, e ao povo, relevantes serviços, em qualquer campo

de atividade, pessoal e diretamente;

b) REVOGADO pela Resolução Legislativa n°. 71 de 10 de dezembro de 1977;

c) possua caráter escorreito e conduta ilibada."

O Sr. FLÁVIO NANTES BOLSONARO, nascido em Resende (RJ), é um proeminente

advogado, empresário e político brasileiro, atualmente exercendo o mandato de Senador da

República. Sua trajetória política inclui mandatos como Deputado Estadual no Rio de Janeiro,

onde presidiu a Comissão de Segurança Pública, e sua eleição para o Senado Federal em

2018. Apesar de sua carreira política ter sido consolidada no Rio de Janeiro, a influência e o

alinhamento do Senador com os valores e anseios de uma parcela significativa da população

amazonense são notórios.

Em setembro de 2020, o Senador visitou o Amazonas para participar do

lançamento do programa de retomada do turismo, destacando o potencial da região e a

PÁGINA 3

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : CEC3862A00156CC9 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PERICLES RODRIGUES DO NASCIMENTO - DEPUTADO(A) -  EM 04/02/2026 06:51:12

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2026.10000.00000.9.002542:

PÁGINA 2

importância de tratar os povos indígenas com dignidade, oferecendo-lhes acesso a conforto

e tecnologia. Essa visita reforçou seu compromisso com o desenvolvimento econômico e

social do Estado.

O apoio ao Senador no Amazonas tem crescido de forma expressiva. Em janeiro

de 2026, o movimento “Direita Amazonas” instalou outdoors em Manaus em apoio à sua

pré-candidatura à Presidência, refletindo o reconhecimento de seu trabalho em defesa de

pautas conservadoras e do desenvolvimento econômico. Além disso, diversas lideranças

políticas do estado, como o Deputado Federal Alberto Neto e vereadores de Manaus, já

declararam publicamente seu apoio ao Senador, fortalecendo ainda mais seus laços com o

Amazonas.

Esta manifestação pública reflete o reconhecimento de seu trabalho em defesa

de pautas conservadoras e do desenvolvimento econômico, que encontram forte eco em

nosso Estado. A concessão do título, portanto, não apenas homenageia sua biografia, mas

também fortalece os laços políticos e simbólicos entre o Senador e o povo do Amazonas, que

o vê como um representante de seus ideais no cenário nacional.

Diante do exposto, e considerando que o homenageado preenche os critérios de

conduta ilibada e relevância para o nosso povo, considero justa e merecida a presente

homenagem como forma de materializar o reconhecimento do Estado do Amazonas à sua

trajetória e ao seu crescente prestígio junto à população local.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 04 de
fevereiro de 2026.

DEPUTADO DELEGADO PÉRICLES

Deputado Estadual - PL

PÁGINA 3

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : CEC3862A00156CC9 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PERICLES RODRIGUES DO NASCIMENTO - DEPUTADO(A) -  EM 04/02/2026 06:51:12

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2026.10000.00000.9.002542:

PÁGINA 3

Documento 2026.10000.00000.9.002542
Data  04/02/2026

TRAMITAÇÃO
Documento No 2026.10000.00000.9.002542

Origem

Unidade: DEP. DELEGADO PÉRICLES

Enviado por:
Data:

CRISCINA EMANUELLE DE OLIVEIRA HADDAD
04/02/2026

Destino

Unidade: DIRETORIA DE APOIO LEGISLATIVO
:

Despacho

Motivo:      ANÁLISE E PROVIDENCIAS
Despacho: ENCAMINHO PARA ANÁLISE E PROVIDÊNCIA

2026.10000.00000.9.002542 / Pg. 4